
1 Azienda pubblica di servizi alla persona “Cesare Benedetti” Mori (TN). Liquidazione fattura.

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

__________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE n. 231 del 05 marzo 2015

OGGETTO: Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Cesare Benedetti” - Mori (TN).
Liquidazione fattura n. 12/VH del 30.11.2013 di € 3.471,00.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che la legge 15 marzo 2010, n. 38 tutela e garantisce il diritto del cittadino ad accedere
alle cure palliative e alla terapia del dolore nell’ambito dei livelli essenziali di assistenza (Lea), di cui al
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 novembre 2001;
ATTESO che scopo della norma è assicurare al malato il rispetto della dignità e dell’autonomia della
persona umana il bisogno di salute l’equità di accesso all’assistenza, la qualità delle cure e la loro
appropriatezza in relazione alle specifiche esigenze;
CONSIDERATO che la presa in carico del paziente terminale è garantita attraverso l’istituzione di una
rete nazionale per le cure palliative nella quale sono garantite l’assistenza residenziale e domiciliare;
FATTO PRESENTE che l’assistita M.N.N. appartenente al Distretto di Siniscola, è stata degente
presso la struttura l’Hospice dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Cesare Benedetti” di Mori
(Trento), dal 18.02.2013 al 03.03.2013, data di decesso della stessa paziente;
VISTA la fattura n. 12/VH del 30.11.2013 di € 3.471,00 inviata dall’Azienda Pubblica di Servizi alla
Persona “Cesare Benedetti”, relativa ai giorni di degenza in Hospice dell’assistita M.N.N.;
PRECISATO che la paziente è stata accolta presso l’Hospice in base al disposto delle deliberazioni
della Giunta Provinciale di Trento n.116 del 27.01.2012 e n. 2997 del 27.12.2013, le quali prevedono
che l’hospice possa accogliere anche soggetti fuori provincia, addebitandone il costo alla ASL di
residenza del paziente
CHE in base alla deliberazione n. 2997/2013 della Giunta Provinciale di Trento è stata determinata la
tariffa giornaliera omnicomprensiva per le prestazioni erogate presso l’Hospice di Mori, per l’anno
2013, in € 267,00;
PRECISATO che l’inserimento della paziente nell’ Hospice di Mori è avvenuta senza la preventiva
comunicazione all’ Unità di Valutazione Territoriale di questa Azienda;
VISTA la relazione sanitaria in data 2 ottobre 2014 dell’Unità Operativa Multizonale di Cure Palliative
- Distretto Centro Sud - dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona di Mori, relativa all’inserimento
della paziente M.N.N.;
VISTO il parere favorevole espresso dal Presidente dell’Unità di Valutazione Territoriale del Distretto
di Siniscola sulla predetta relazione sanitaria;
VISTA la deliberazione n.33/32 del 08.08.2013 della RAS relativa all’istituzione della rete di cure
palliative della Regione Sardegna;
VISTE le deliberazioni della Giunta Provinciale di Trento n. 116 del 27.01.2012 e n. 2997 del
27.12.2012;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 12/VH del 30.11.2013 di € 3.471,00
tenuto conto che le prestazioni sono state comunque erogate e nel rispetto della normativa
soprarichiamata;
SU PROPOSTA del Direttore del Distretto di Siniscola;



2 Azienda pubblica di servizi alla persona “Cesare Benedetti” Mori (TN). Liquidazione fattura.

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente atto
ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica formale;
VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale n. 23 dell 17.11.2014;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/2 del 20.12.2014 di nomina del Commissario
Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro Dott. Mario Carmine Antonio Palermo;
VISTA la Deliberazione n. 1 del 29.12.2014 di insediamento del Commissario Straordinario;
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario f.f., espresso ai sensi del D.Lgs n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa;
a) di liquidare a favore dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Cesare Benedetti” di Mori

(Trento) la somma di € 3.471,00 a saldo della fattura n. 12/VH del 30.11.2013, relativa al periodo
di degenza presso l’Hospice della predetta struttura dal 18.02.2013 al 03.03.2013 della paziente
M.N.N. appartenente al Distretto di Siniscola, meglio generalizzata agli atti depositati negli uffici
del Distretto;

b) di dare atto che la relativa spesa farà carico al conto n. 0502020907 “Acquisto di prestazioni
residenziali e semiresidenziali anziani e terminali”;

c) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Affari Generali e Legali, il
Servizio Contabilità e Bilancio – Risorse Finanziarie e il Distretto di Siniscola ciascuno per la
parte di competenza;

e) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Il Direttore del Distretto di Siniscola
f.to Dott. Pasqualino Manca

Estensore della deliberazione
f.to Dott. Pietro Truzzu

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.L.gs n. 502/92 e successive modificazioni*

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario f.f. Il Direttore Amministrativo

f.to Dott. Francesco Logias f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

 in caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



3 Azienda pubblica di servizi alla persona “Cesare Benedetti” Mori (TN). Liquidazione fattura.

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata
nell’ Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 05 marzo
2015.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 1072006);

[ ] Esecutiva in data __________ in quanto atto al controllo regionale non sono stati riscontrati vizi (art. 29, 1°
comma L.R. 10/2006);

[ ] Annullata in sede di controllo regionale con decisione n° _________ del ______________ (art. 29, 1° comma
L.R. 10/2006).

Prot. n. ______________________ Nuoro, lì _________________________

f.to Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

-Collegio Sindacale I

- Resp. Servizio Bilancio I

-Responsabile Servizio AA.GG. e Legali C

-Distretto Sanitario di Siniscola R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


